
Conferimento di incarichi ispettivi, ai sensi della
deliberazione della Giunta provinciale n. 1723 di
data 15 ottobre 2021, Allegato B), in relazione al
riconoscimento della parità scolastica per un
percorso di scuola secondaria di secondo grado.

Determinazione n. 6874 del 23/06/2023

Conferimento di incarichi ispettivi, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 1723 di data
15 ottobre 2021, Allegato B), in relazione al riconoscimento della parità scolastica per un percorso di
scuola secondaria di secondo grado.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S167-00065
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Conferimento di incarichi ispettivi, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 1723 di
data 15 ottobre 2021, Allegato B), in relazione al riconoscimento della parità scolastica per un percorso di
scuola secondaria di secondo grado.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00065
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
La legge 10 marzo 2000, n. 62, recante "Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e
all'istruzione", indica, all'articolo 1, comma 4, i requisiti che le istituzioni scolastiche a carattere non statale
devono possedere per il riconoscimento della parità, ovvero dell'idoneità a rilasciare titoli di studio aventi
valore legale.
La legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5 (di seguito "legge provinciale sulla scuola")
elenca all'articolo 30, recante "Disposizioni per il riconoscimento della parità scolastica e formativa", i
requisiti organizzativi e di qualità che le istituzioni scolastiche devono possedere per il riconoscimento della
parità, fermo restando quanto previsto dalla legge 10 marzo 2000, n. 62.
Con riferimento a tali requisiti, il regolamento attuativo emanato con Decreto del Presidente della Provincia
1° ottobre 2008, n. 42-149/Leg. (di seguito "regolamento attuativo"), concernente il riconoscimento della
parità scolastica e formativa e relativi interventi, fornisce all'articolo 2 comma 1 alcune ulteriori
specificazioni in merito ai requisiti previsti dalla legge provinciale sulla scuola e nei successivi articoli 3 e 4
disciplina le modalità per la presentazione della domanda di riconoscimento della parità e l'iter procedurale
per la concessione del riconoscimento stesso.
Per quanto concerne l'attività di controllo delle istituzioni scolastiche paritarie, l'articolo 7 del regolamento
attuativo demanda alla Giunta provinciale l'approvazione delle modalità e delle procedure di verifica della
permanenza dei requisiti per la parità scolastica approvati da ultimo con deliberazione della Giunta
provinciale n. 1723 di data 15 ottobre 2021.
La citata deliberazione approva pertanto i criteri e le modalità per lo svolgimento dell'attività
ispettiva finalizzata al riconoscimento della parità scolastica, le modalità e le procedure per la verifica della
permanenza dei requisiti previsti per il riconoscimento della parità e le modalità di affidamento degli specifici



incarichi ispettivi. I suddetti criteri e le suddette modalità, illustrati nell'Allegato 2) parte integrante e
sostanziale della citata deliberazione, prevedono in particolare che l'attività ispettiva sia effettuata a livello
tecnico, didattico e amministrativo.
Preso atto che l'Istituto Figlie del Sacro Cuore di Gesù ha presentato, in data 17 febbraio 2023,
istanza di riconoscimento della parità scolastica per il nuovo indirizzo di scuola secondaria di secondo grado
"Liceo scientifico opzione scienze applicate" con decorrenza dall'anno scolastico 2024/2025; la domanda,
assunta a protocollo n. 139416 di data 20 febbraio 2023, è sottoscritta dalla sig.ra Maria Rosa Verde, C.F.
VRDMRS40R51F288B, nata a Molinella (BO) l'11 ottobre 1940,
residente a Brescia, Via Martinengo da Barco n. 2/a, legale rappresentante dell'Istituto Figlie del Sacro Cuore
di Gesù con sede in P.zza S. Teresa Verzeri n. 4 a Trento.
Considerata la necessità di avviare la procedura ispettiva di riconoscimento della parità nei confronti
dell'istituzione scolastica paritaria sopra indicata in relazione al nuovo percorso di scuola secondaria di
secondo grado;
verificato che non sussistono condizioni ostative al conferimento degli incarichi.
Preso atto inoltre che, nel rispetto dell'articolo del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in
capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
La struttura competente è individuata nel Servizio istruzione, il responsabile del procedimento
amministrativo è la dott.ssa Patrizia Sonda.
Tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2023-S167-00065
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
LA DIRIGENTE
- vista la legge 10 marzo 2000, n. 62;
- vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5;
- visto il decreto del Presidente della Provincia 1° ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- visti gli atti citati in premessa;
DETERMINA
1. di conferire gli incarichi ispettivi finalizzati al riconoscimento della parità scolastica al nuovo percorso di
scuola secondaria di secondo grado descritto in premessa, come di seguito indicato:
- ispezione strutturale: arch. Barbara Plotegher, funzionario assegnato all'Ufficio pianificazione del sistema
educativo presso il Dipartimento istruzione e cultura;
- ispezione didattica: prof.ssa Matilde Carollo, dirigente scolastica in servizio presso il Dipartimento
istruzione e cultura;
- ispezione amministrativa: dott.ssa Francesca Gazzini, funzionario assegnato all'Ufficio programmazione e
organizzazione dell'istruzione presso il Dipartimento istruzione e cultura;
2. di dare atto che gli ispettori incaricati di cui al punto 1 svolgeranno la propria funzione secondo quanto
previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1723 di data 15 ottobre 2021;
3. di affidare il coordinamento e l'accompagnamento delle attività ispettive di cui al punto 1 al responsabile
del procedimento amministrativo dott.ssa Patrizia Sonda;
4. di dare atto che il conferimento degli incarichi di cui al presente provvedimento non comportano impegni
di spesa;
5. di dare atto che verrà data comunicazione del presente provvedimento ai destinatari tramite nota inviata
tramite posta certificata;
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e relativi allegati sul sito istituzionale della
Provincia autonoma di Trento ai sensi dell'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00065
Pag 3 di 4 TC
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).



La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2023-S167-00065
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


